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Wykłady monograficzne do wyboru na II roku kierunku Biologia studia II stopnia, rok akad. 2023/2024 
Moduł specjalizacyjny MIKROBIOLOGIA Z BIOTECHNOLOGIĄ 

(każdy student musi zapisać się na 2 wykłady monograficzne) 
 

Lp. Tytuł wykładu Opis 

1 Biologia morza Celem przedmiotu jest wprowadzenie studenta w podstawowe zagadnienia z zakresu biologii Wszechoceanu. Podczas realizacji przedmiotu 
student poznaje strukturę gatunkową i troficzną, różnorodność i podstawowe zasady funkcjonowania zespołów roślin i zwierząt 
charakterystycznych dla wód słonych i słonawych. Przedmiot ukazuje studentowi niezwykłe bogactwo siedlisk pelagicznych, litoralnych i 
dennych w morzach i oceanach świata. Przedmiot w sposób szczególny zapoznaje też studenta z bogactwem form życia, funkcjonowaniem 
zespołów organizmów na tle warunków fizyczno-chemicznych w Morzu Bałtyckim. 

2 Biologia ptaków Celem wykładu jest zapoznanie słuchaczy z różnorodnością morfologiczno-adaptacyjną upierzonych gadów, jakimi są ptaki, wynikającą ze 
zmienności genetycznej oraz interakcji między genami a środowiskiem. 

3 Bioremediacja terenów 
skażonych 

Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z mechanizmami transportu ksenobiotyków u mikroorganizmów, tolerancji mikroorganizmów 
na substancje zanieczyszczające, znaczeniu ksenobiotyków w metabolizmie drobnoustrojów oraz z różnymi sposobami zastosowania 
mikroorganizmów w celu oczyszczaniu środowiska. 

4 Definicja gatunku 
biologicznego w XXI wieku 

Pojęcie gatunku jest kluczowe w każdej dziedzinie biologii. Definicja gatunku nie jest jednak oczywista, na co duży wpływ ma pojawianie się 
nowych metod badawczych. Znaczenie tego co rozumiemy przez ‘gatunek’ wykracza poza biologię i jest bardzo ważne również w ochronie 
przyrody i w prawodawstwie. Wykład przedstawia różne definicje gatunku biologicznego, kryteria stosowane przy podejmowaniu decyzji o 
wyodrębnianiu gatunków, oraz praktyczne konsekwencje takich decyzji w biologii, prawodawstwie a czasem również w gospodarce.  

5 Drobnoustroje terenów 
ekstremalnych 

Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z bioróżnorodnością i mechanizmami adaptacyjnymi mikroorganizmów zasiedlających siedliska 
skrajne. Studenci poznają kategorie ekologiczne ekstremofili, mechanizmy adaptacyjne oraz wykorzystanie organizmów i/lub produktów ich 
metabolizmu przez człowieka. 

6 Ekologia ruchu Przemieszczanie się jest fundamentalną cechą zwierząt, ale też podstawą dyspersji roślin. Pojawienie się nowoczesnych narzędzi do śledzenia 
przemieszczania się spowodowało nagły wzrost badań i sformułowanie nowej dziedziny nauki – movement ecology. Na wykładzie studenci 
poznają założenia tej dziedziny, wachlarz metod stosowanych do śledzenia ruchu zwierząt i roślin oraz kluczowe osiągnięcia badań w tym 
zakresie. 

7 Ekosystemy delt rzecznych Powstawanie i ewolucja delt ekosystemów słodkowodnych i wód słonych. Zbiorowiska roślinne i zespołu zwierząt delt. Zycie w wodach delty, 
fauna bezkręgowa, ryby Zagospodarowanie delt i ich wpływ na różnorodność biologiczną 

8 Ewolucyjne podstawy 
behawioru zwierząt 

Celem wykładu jest zapoznanie słuchaczy z genetycznym i środowiskowym podłożem zachowań, ewolucyjnymi podstawami relacji 
społecznych i rozmnażania płciowego zwierząt. 

9 Fitopatologia molekularna Interakcje roślin z patogenami wirusowymi, bakteryjnymi i grzybowymi to obecnie jeden z głównych nurtów badan w biologii roślin, również 
w kontekście niekorzystnych zmian klimatycznych i wyzwań z tym związanych w uprawach roślin rolniczych, warzywnych i  florystycznych. 
Wykład obejmuje wiadomości dotyczące interakcji pomiędzy komórką roślinną (gospodarzem) i infekującą komórką patogena na  poziomie 
molekularnym (cząsteczkowym) oraz wywołaną tym oddziaływaniem transdukcje sygnału zarówno w komórce roślinnej jak patogena. 
Patosystemy modelowe obejmujące rośliny Arabidopsis thaliana, tytoń oraz pomidor a także patogeny TMV, Pseudomonas syringae i Botrytis 
cinerea zostaną przedstawione. 

10 Metody analizy genomów Celem wykładu monograficznego pt. Metody analizy genomów jest przybliżenie metod oraz informacji nt. praktycznych sposobów poznania 
genomów: tworzenia bibliotek genomowych, rożnych metod sekwencjonowania DNA nowej generacji, składania genomów, sposobów 
odnajdywania genów i innych elementów funkcjonalnych w genomach wraz ze specjalistycznym oprogramowaniem do tego celu. Omówione 
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zostaną również istotne elementy genomiki porównawczej, metody badania  metylom-u. Analizie za pomocą specjalistycznego 
oprogramowania poddany zostanie genom mitochondrialny ssaków. Krótko omówione, wraz z metodami analiz  zostaną: transkryptom, 
proteom i metabolom (tzw. -omy i omiki). 

11 Organizmy glebowe Klasyfikacje funkcjonalne i użytkowe mikroorganizmów glebowych, fauny bezkręgowej. Biologia wybranych grup, zespoły organizmów gleb w 
formacjach roślinnych stref klimatycznych. Zastosowanie analiz w ocenie stanu środowiska.    

12 Owady, które zmieniły 
świat 

Celem przedmiotu jest uświadomienie uczestnikom kursu jak istotną rolę pełnią owady w przyrodzie i jak ważne okazały się być w życiu 
człowieka od starożytności do czasów współczesnych. 

13 Pasożytnicze zagrożenia dla 
zwierząt 
 

Celem wykładu jest zwrócenie uwagi na zagrożenia, jakie u zwierząt stanowią choroby pasożytnicze. Omówione zostaną powszechne oraz 
rzadkie, groźne dla zdrowia i życia zwierząt, w tym człowieka, przykłady zarażeń pasożytniczych, w tym choroby odzwierzęce człowieka. 

14 Środowisko przyrodnicze 
Polski północno-wschodniej 

Przedmiot zawiera treści poświęcone cechom fizyczno-geograficznym NE Polski. Omówione zostaną treści związane z budowa geologiczną 
terenu, zróżnicowaniem rzeźby i pokrywy glebowej. Przeanalizowane zostaną najważniejsze elementy pogodowe i klimatyczne oraz 
hydrologiczne. W oparciu o analizę cech abiotycznych środowiska zaprezentowane zostaną najcenniejsze walory przyrodnicze regionu. 

15 Wpływ zmian klimatu na 
populacje zwierząt 

Zmiany klimatu wzbudzają coraz większe zainteresowanie zarówno naukowców jak i opinii publicznej. Celem wykładu jest omówienie na 
konkretnych przykładach wpływu zmian klimatu na populacje zwierząt w warunkach naturalnych (zmiany areałów, strategii migracji, rozrodu, 
przeżywania) oraz przedstawienie przewidywań dotyczących takich zmian w przyszłości.  

16 Współczesne choroby 
cywilizacyjne 

Celem przedmiotu jest wprowadzenie studenta w zagadnienia związane z charakterystyką oraz rozwojem wybranych chorób. Podczas 
wykładów student poznaje procesy fizjologiczne umożliwiające zrozumienie przyczyny oraz przebiegu chorób cywilizacyjnych. Student uczy 
się postrzegać choroby cywilizacyjne w kontekście różnych uwarunkowań ekonomiczno-społecznych. Przedmiot umożliwia również 
zapoznanie się z najnowszymi metodami badawczymi w zakresie wybranych schorzeń oraz aktualnie możliwymi terapiami leczniczymi. 

17 Wybrane aspekty ewolucji 
człowieka 

Celem przedmiotu jest zapoznanie się z mniej znanymi zagadnieniami dotyczącymi  ewolucji Homo sapiens, np. hipotezami wyjaśniającymi 
przyczyny powstania ludzkiej mowy, czy proporcję płci w populacjach. Studenci dowiedzą się m.in. dlaczego u ludzi występuje czkawka, 
bezdech śródsenny, dlaczego ludzie chrapią i cierpią z powodu bólów kręgosłupa, dlaczego kobiety biegają wolniej niż mężczyźni, dlaczego 
narodziny ludzkiego dziecka są najbardziej traumatycznym wydarzeniem w jego życiu. Studentom zostanie przekazana także wiedza o typach 
organizacji społeczeństw ludzkich (monogamia, poliandria, poligynia). 

18 Zwierzęta laboratoryjne w 
badaniach biomedycznych: 
od ewolucji do etyki 

Kurs omawia problemy związane z użyciem zwierząt w badaniach biomedycznych. W szczególności skupia się on na trzech zagadnieniach: w 
jakim stopniu wyniki badań fizjologii i behawioru zwierząt laboratoryjnych mogą być przenoszone na ludzi, wpływ warunków 
przeprowadzania doświadczeń na ich wyniki oraz kwestie etyczne związane z doświadczeniami na zwierzętach 

 

 


